MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 3, DE 08 DE JANEIRO DE 2026

Dispensa e designa para o cargo de presidente da Comissão de Ética
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, e no uso de suas atribuições legais,
considerando o que consta no processo nº 23422.004369/2020-88; resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LILIANY BODART DE SOUZA  - Assistente em Administração, SIAPE 1826775, da qualidade de presidente da Comissão de Ética
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designada pela Portaria nº 569/2024/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 219, de 05
de Dezembro de 2024.

Art. 2º Designar o servidor EDUARDO DIAS FONSECA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1033930, como presidente da Comissão de Ética da
Universidade Federal da UNILA.

Art. 3º O mandato da presidência da comissão, tratada no art. 2º, será exercido pelo período de um ano, permitida a recondução.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

RODNE DE OLIVEIRA LIMA

Portaria nº 3/2026/GR, com publicação no Boletim de Serviço nº 5, de 08 de Janeiro de 2026.